C Sed quia necessitate ordinandarum se angustatum memi-  
nit personarum: ne indiscessu quemquam promovisse pute-  
tur, uno exemplo videtur esse docendum. Ait enim in epi-  
stola Joanni Episcopo: Ne inculta eorum ordinatio, qui  
ad episcopatum eliguntur, valeat provenire, vigilanti de eo-  
rum personis est sollicitudine requirementum. Indicatum si-  
quidem nobis est, Florentium archidiaconum ecclesie An-  
conitanæ, qui ad episcopatum electus fuerat, scriptura qui-  
dem sacræ scientiam habere, sed ita etatis esse senio jam  
confitetur, ut ad regimini officium non possit alligere, &  
adjacentes etiam ita illum tenacem existere, ut in domum  
eius amicus ad charitatem nunquam introeat. Rutilus  
autem, diaconus ejusdem ecclesie, qui similiiter electus fue-  
rat, vigilans quidem homo dicitur, sed, quantum affirmitur,  
psalmos ignorat. Florentium vero diaconum ecclesie  
Ravennatensis, qui electus ab omnibus memoratus, sollicitum  
esse novimus, sed qualis sit interior, omnino nescimus.  
Ideoque fratres tua, una cum fratre, & coepiscopo no-  
stro Armenio suprascripti Anconitanæ ecclesie visitatores  
illuc sentinet accedere, & diligenter de vita ac moribus  
singulorum requirebit: vel si de nullo sibi sunt criminis con-  
fici, quod ad hoc officium veteri accedere. Pariter  
etiam requirementum est, si hoc, quod de præfato archidia-  
co non dictum est, quia nunquam amicus domum ejus ingref-  
sus est, si ita veritas habeat: & utrum ex necessitate, an  
ex tenacia talis sit: aut si ita senex est, ut ad regendum non  
possit alligere: vel si taqüs faciosanctis evangelis sicut non-  
bis nunciatum est, iuraturum præbut, nunquam se ad  
episcopatum accedere. Sed & Rutilio diaconus, quan-  
tos psalmos minus teneat, fecundandum est. Florentio au-  
tem diacono Ravennatensi si nullum, sicut diximus, crimen  
est, quod oblitus, apud episcopum ejus agi necesse est, ut ei  
debeat cessionem concedere: non tamen ex nostro manda-  
re, vel dicto, ne contra suam voluntatem eum concedere  
videatur.

E Et quidem Gregorius, prudenter cognoscens totum cor-  
pus Ecclesie tam per bonos episcopos feliciter state, quam  
per malos infelicer cadere: non solum diversum gen-  
tium diversi ordinis clericos, verum etiam vacantes episco-  
pos, in sua diocesis episcopatus invitabat. Unde Schae-  
ffano Simenieni Episcopo inter catera scribit, dicens, quod  
Debitum salutationis alloquium solvens, indico, quod  
ad me Bonificio Defensor referente pervenient: quia vice  
sanctissimus frater noster, dominus Anafasius, Patriarchæ  
in una fuituræ civitatum regendum vobis ecclesiam com-  
mittere volui, & confitente noluitis. Quem sensum, &  
sapientiam vestram valde ergo libenter amplexus sum, &  
landavi vehementer: & vos felices, me infelicem esse de-  
putavi, qui tali hoc tempore regimen Ecclesie & suscipere  
consensi. Si tamen animus vester fortassis fratribus con-  
descendendo, & misericordia openibus intentus, ad hoc um-  
quam confitente decreveritis: peto, ut amori meo alium mis-  
simi præponaris. Sunt enim in Sicilia insula ecclesiam va-  
cantem episcopos: & si vobis placet, auctore Deo, Ecclesiam  
regeret, iuxta beati Petri Apostoli limina, cum ejus adju-  
torio melius potestis. Si vero non placet, feliciter state, &  
pro nobis infelicibus exorite.

Inter ea Gregorius locis munitis, episcopis constituens,

XII.

Reg. lib. 12.  
ep. 6.  
Grat. diff. 5  
cap. 1.

\* al. addit.  
centes

XIII.

Reg. lib. 4.  
ep. 35.

Reg. lib. 1.  
ep. 5.

dissipatas ecclesias adunabat. Quapropter Bacauda Formiensis Episcopo scribit, dicens: Et temporis necessitas nos perungit, & immunitio peronarum exiguntur defitit. Ecclesiis, salubribus, ac provida debeamus dispositione succurrere. Et ideo quoniam Ecclesiam Minturnensem funditus tam cleri, quia plebis defititutam defolatione cognovimus, quam pro ea petitionem, quatenus Formianae ecclesie, in qua beati Erafimi martyris corpus requiebat, cuique fratres providentes: neccliam duximus, consulentes tam defolations loci illius, quam tuæ ecclesie pauperitatem, redditus fuæ ecclesie Minturnensis, vel quidquid ei antiquo modernoque jure, vel privilegio potuit, potestve qualibet ratione competere: ad tuæ ecclesie jus potestatemque hac præcepti nostri auctoritate migrare: ut à presenti tempore licet de propria ecclesia debetas cogitare, eique competentia tua provisione disponere, quatenus deinceps, quod petire, nunc usque potuit: pauperum ecclesie ræ utilitatibus clericorum proficiat.

XV.  
Reg. lib. 2.  
ep. 31.  
Grat. 16. q. 1.  
c. 48.

Item Benenato Episcopo: Et tempore qualitas, & vicinatus non locorum invitata, ut Cumanam atque Minturnenam unire debamus ecclesias: quoniam haec non longo à se interitis intervallo sejunctæ sunt: nec, peccatis facientibus, tanta populi multitudine est, ut singulos sicut olim fuerit, habere debent facientes. Quia igitur Cumani castri sacerdos vita hujus cursum expletivit, utraque nos ecclesias præfatis auctoritatibus pagina unificet, tibique commisso cognoscet: præsumimus, utrariumque ecclesiam, ut te esse Pontificem: & quæcumque tibi de eam patrimonio, vel cleri ordinatione promotione juxta canonum statuta viâ fuerint, ordinare atque disponere habebis, ut proprius revera sacerdos, liberam ex nostra auctoritate cœlenu aqua permisit licentiam. Ubi vero commodius, aut utilius esse prospexit, habitat: ita sane, ut alteram ecclesiam, à qua corporaliter ad præsens absentes, sollicita providentique cura disponas quatenus divina illi mysteria seculi, auxiliante Domino, peragantur. Fraternitas ergo tua tantò adhortacionibus lucrandisque animabus sollicito cura semper invigilat, quanto te unitarum ecclesiarum gubernationis onera suscepisti cognoscit.

Reg. lib. 1.  
ep. 77.

At vero civitatum delatoratum Pontificis Gregorius vacantibus civitatis incardinate curabat. Unde Martinus Episcopo Corsica inter cetera scilicet: Quoniam, inquit, ecclesia Tanitana, in qua dum suum fuerit honorate sacerdotales tua fraternitates decorata, ita est, delictis facientibus, hostiliter feitate occupata, & diruta, ut illuc ulterius spes remeandi nulla remanserit in ecclesiam te Alerensem, quæ jam diu est Pontificis auxilia defitita, Cardinalem secundum petitionis tuae modum haec auctoritate confituum sine dubio facitorem. Ita ergo studio vigilanti cum Dei amore, secundum canonum præcepta cuncta dispensare, & ordina, ut, & fraternitas tua suis defititiis se gaudet esse potiam, & ecclesia Dei alterno gaudio repleatur, Cardinalem te suscepit Pontificem. Item Joanni, Episcopo Squillaceno: Pastoralis officij cura nos admonet, defititutis ecclesias propriis constitutere sacerdotes, qui regem Dominicum pastorali debeat sollicitudine gubernare. Propreterea te Joannem ab hostibus captivatum Igitur civitatis Episcopum in Squillacena Cardinalem necesse datus sumus constitutere sacerdotem: ut & fulcceptam femei animalium curam intiuim future retributorum imples. Et licet à tua, hoste imminentie, depulsi sis, aliam, quæ patto vacat, debetas ecclesiam gubernare: ita tamen, ut si civitatem illam hostibus liberam effici, & Domini protegenter, ad priorem statum contigerit, revocari: in eam, in qua & plus ordinatus es ecclesiam revertaris. Si autem prædicta civitas continua captivitatis calamitate premitur, in hac, in qua à nobis ordinatus es, debetas ecclesia permane. Item Joanni Episcopo Vellitano, Postquam hostibus impetrata diversitatibus civitatum, ita peccatis facientibus, defolavit ecclesias, ut reparare eas ipsi nulla populo deficiente, remanserint majori cura constringantur, ne defunctis eartim sacerdotibus, reliquia plebis, nullo pastoris moderamine \* gubernante, per devia fidei, hostis callidi rapiantur, quod abit, invidia. Hujus ergo rei foliicitudine sape communis, hoc nostro sedis corde confitit, ut vicinicas mandaremus pontificis gubernandas. Ideoque fraternitas tua curam gubernationem, trium Tabernaculum ecclesiarum prævidimus omittendam, quam tuæ ecclesiarum aggregari unitaque est: quatenus utrariumque ecclesiarum sacerdos, & rector, Christo adiutor, possit existere: & quæcumque tibi de ejus patrimonio, vel sacerdotio ordinatione seu promotione, vigilanti ac canonica vita fuerint cura disponere, quippe, ut pontifex proprius liberam habebis ex præfenti nostra permissione licentiam. Item Gratioso Numeniano Episcopo curam gubernationemque familiæ Anthemij ecclesie, in Cuium civitatis Sabinorum territorio constituite incardinando coniunxit. Item Agnello Episcopo Fundano post aliqua: Quoniam proper clade hostilitatis, nec in civitate, nec in ecclesia tua est cuicunque habitandi licentia: ideo hac te auctoritate nostra Terracinensis ecclesiae Cardinalem constitutus sacerdo-

Reg. lib. 2.  
ep. 25. ind. 10.Reg. lib. 2.  
ep. 11. ind. 10.

\* al. gubernaria per in via

s. Greg. Tom. I.

tem. Et post pauca: Illud quoque fraternitatem tuam sci- re necesse est, quoniam sic te predictæ Terracinensis ecclesiae Cardinalem esse constitutus sacerdotem, ut, & Fundensis ecclesie Pontifex esse non desinas, nec curam gubernationemque præterea.

Sed & expulso episcopos, quos tam citio Gregorius, vel incardinare non poterat, vel quorum redditum ad sedes proprias contingere posse sperabat, aliis episcopis, qui tunc videbant in locis suis degabant, interim pro sufflatione, ac stipendiis præfatis vixit: jungebat, generaliter, dicens: Fratres, & coepiscopos nostros, quos & captivitatis diversarumque necessitatibus angustias compiimus, studete confolandos, convivendoq; yobiscum in ecclesiasticis sustentationibus liberet sufficiere: non quidem, ut per communio- nem episcopalis throni dignitas dividatur, sed, ut ab ecclesie juxta possibiliter sufficientia debeat alimenta percepere. Sit enim & proximum in Deo, & Deum in proximo diligere controbaramur. Nullam quippe eis nos in vestris ecclesias auctoratem tributus, sed tantum vestris solatis eos contineri summoderem hortamus.

XVI.

Loca quoque prudentissimum Pontifex accepta justa occasione mutabat. Unde Joanni Episcopo Vellitano scribit, dicens: Temporis qualitas admonet, episcopo- rum sedes antiquis certis civitatis constitutas, ad alia que securiora putamus ejusdem diccesis loca transponere, et quo, & habitatores nunc degere, & barbaricum possint periculum faciliter declinare. Propreterea te Joannem fratrem coepiscopumque nostrum Vellitensis civitatis, sedemque tuam in loco, qui appellatur Arenata, ad sanctum Andream Apostolum præcipimus exinde transmigrare: quatenus, & ab hostilitatis incursu liberior existere valeas: & illic conuenienter in soleum, festa disponas.

Et notandum, quod Gregorius licet monasteria & episcopatus unierit, atque vacantes episcopos vacancibus civitatibus incardinare student, nunquam tamen episcopum ab integratis suis ecclesiæ, vel ipse in aliam commutavit, vel sub quacumque occasione migrare consenserit. Nam postquam Demetrium Neapolitanum Episcopum super criminibus manifeste deposuit: cum ab eisdem Neapolitanis incardinari sibi Paulum Nepelinum Episcopum magnopere quereretur: discrevimus pontifex visitatione civitatis Nepeline Joanni Episcopo delegata, eumnam quidem Paulum visitatorem illis tribuit: Cardinalem vero constitutere tam primò dispensatoris distulit, quām postea penitus recusavit. Cui postmodum licentiam revertendi ad suam diccesim concedens, centum solidos de Neapolitanis ecclesia, & unum puerulum orphanum, qualem ipse de familia ejusdem ecclesiæ voluerit, dari præcepit.

Aliarum parochiarum clericos libi & aliis, discretissimus Pontifex discrevissime incardinare curabat. Quapropter Reg. 1. ep. 30. Heliae presbytero & abbate provincie Illyrica post aliqua scriptibus: Filium, inquit, vestrum Epiphantium mandatis ut ad sacrum ordinem provehere debemus, vobisque refractum mittere. Sed in uno vos audivimus, in altero vero audire inimicū potius. Diaconus quidem factus est: sed quif. quis semel in hac ecclesia sacrum ordinem accepit, egrediendo ex ea ulterius licentiam non habet. Si ergo videre vos non potui, hac ex re consolationem habeo quia in filio vestro requiesco.

Item Maximiano Episcopo Syracusano: Præsentium lator Felix diaconus, cum nullatenus in hereticorum dogma lapsus sit, nec à catholica fide dilectus, pravis illebus, aduersis Conflantinopolitanum Synodus suspicitionibus, inter Itricorum se separazione removerat. Qui cum Romana venisset, recepta a nobis, juvante Domino, ratione excelsum suum recepta Dominum corporis communione conseruit. Quia ergo, ut dictum est, non in haeresim incidit, sed à farsis generalis Ecclesie ministerius, quasi recta studio intentionis eravit, imbecillitati ejus atque necessitatibus consulentibus, maximeque sustentatione ejus pietatis in- tuitur providentes, in tua Syracusana ecclesia cum prævidimus cardinalium. Item Fortunato, Episcopo Neapolitanico: Fraternitatem tuam à nobis perfice recolimus, ut Reg. 1. ep. 30. Gratianum ecclesie Venafrae diaconum, titule concedere. Reg. 1. ep. 31. mus ecclesie cardinalium. Et quoniam nec episcopum, nec Grat. diff. cui obsecundare, nec propriam habet ecclesiam, hosti scilicet, ce prohibente, quo suum debet ministerium exhibere: per ceptionem tuam non prævidimus differendam, Idecō, scilicet, ce pris tibi præsentibus, cum necessario duximus concedendum, habitu licentiam diaconum illum, nostra intercessione aucto- ritate, ecclesie tuae, Deo proprio, constituere Cardinalem.

Item Cypriano diacono: Sicut dilectio tua studiosè la. Reg. 1. ep. 30. boravit per persona fratris, & coepiscopi nostri Joannis, utte in Syracusana ecclesia, auctore Deo, debuisset ordinari: ita nunc necesse est, ut per dilectionis tuae studia ei quoque regimini solita ministrarent. Quemadmodum enim presbyterum proprium habuisse se perhibet, qui tamen à fratre, & coe- pisco nostro Leonem in \* Catinenis ecclesia dicitur ordinari. \* al. Cathena. Et quia in novam ecclesiam vadit & suos illic priores homines habere necesse est, ut dum caufarum tubulibus premuntur, in secreto suo iuvieniat, ubi requiescat.